According to most medieval philosophers, following Aristotle's great Arabic commentator, Averroes, Aristotle is drawing a distinction here between *essential* and *accidental* potency.<sup>43</sup>

So, what is this a distinction between? One example Aristotle gives is the hot and the cold. A cold item is able to become hot, and so it is in one sort of potency — call it essential — with respect to becoming hot. Once a heat-making agent is present to this cold item, it will transition from something able to be hot to something actually hot; it will have undergone an essential reduction: its essential potency will become actual. However, once it is actually hot, it might still be in potency in another sense — call this accidental potency. It is now something able to make other things hot but (provided there is nothing around for it to heat up) it is not something actually making other things hot. Hence, present to it a heatable item and it will transition

deorsum ... Frigidum enim potentia calidum, cum autem mutet, iam ignis, ardet autem, nisi aliquid prohibeat et impediat. Similiter autem se habet et circa grave et leve; leve enim fit ex gravi, ut ex aqua aer (hoc enim potentia primum), et iam leve, et operabitur mox, nisi aliquid prohibeat. Actus enim levis est alicubi esse et sursum, prohibetur autem cum in contrario loco sit ... Potentia autem est leve et grave multipliciter, sicut dictum est; cum quae enim sit aqua, potentia quodammodo est leve, et cum aer, est etiam potentia; contingit enim impeditum non sursum esse; sed si auferatur impediens, agit et semper sursum fit."

43. See, for instance, AVERROES, *Physica*, VIII, 32, Venezia 1562, fol. 370raB: "... quia potentia ad motum dicitur duobus modis, quorum unus est de potentia essentiali, quae est materia ex qua generata sunt et est naturalis; alius autem est de potentia violentia, quae est accidentalis." See also *De caelo*, III, 28, Venezia 1562, fols. 197rbF-199raC. Hervaeus Natalis makes an explicit connection between Durand's remarks in q. 5 and Averroes. See HERVAEUS NATALIS, *Quodl. III*, 8, in: *Durandi de Sancto Porciano O.P. quaestio de natura cognitionis (II Sent. (A) D. 3 Q. 5) et disputatio cum anonymo quodam nec non determinatio Hervei Natalis O.P. (Quodl. III Q. 8)*, ed. J. KOCH, Münster 1929, pp. 73-74. On the distinction between essential and accidental potency in medieval philosophy, see A. MAIER, *An der Grenze von Scholastik und Naturwissenschaft*, 2nd ed., Roma 1952, and E.D. SYLLA, "Aristotelian Commentaries and Scientific Change: The Parisian Nominalists on the Cause of the Natural Motion of Inanimate Bodies," in: *Vivarium* 31/1 (1993), pp. 37-83. For some discussion of the distinction in Aristotle, see U. COOPE, "Aristotle on Action," in: *Proceedings of the Aristotelian Society. Supplementary Volume* 81 (2007), pp. 109-137; R. HEINAMAN, "Actuality, Potentiality and *De Anima* II.5," in: *Phronesis* 52 (2007), pp. 139-187; U. COOPE, "Aristotle's Account of Agency in *Physics* III 3," in: *Proceedings of the Boston Area Colloquium in Ancient Philosophy* 20 (2004), pp. 201-221; M. WEDIN, "Aristotle on the Mind's Self-Motion," in: M. GILL – J. LENNOX (eds.), *Self-Motion From Aristotle to Newton*, Princeton 1994, pp. 81-116; and M. BURNYEAT, "*De Anima* II 5," in: *Phronesis* 47 (2002), pp. 29-90. ARISTOTLE, *De an.*, II, 5, 427a22-b1 contains a (more famous) invocation of the distinction. See also *De an.*, III, 4, 429b6-9.

from such accidental potency to act; it will have undergone an accidental reduction: its accidental potency will have become actual.

The distinction between essential and accidental potency is an important one for Durand. After paraphrasing Aristotle's text, Durand writes:

What is in mere accidental potency is not in potency to a new form nor does it need, in order to be reduced into act, an agent giving to it a new form.<sup>44</sup>

On Durand's view, there are two kinds of potency (essential and accidental) and so too two kinds of reductions (essential and accidental) which in turn demand two kinds of analyses. If A is in *essential potency* with respect to B, then (1) B is something absolute superadded to A ("a new form") and (2) A's reduction requires an agent or efficient cause, C ("an agent giving a new form"). By contrast, if A is in *accidental potency* with respect to B, then (1) B is not something absolute superadded to A and (2) A's reduction does not require an efficient cause.

In other words, whereas essential reductions can be explained with the standard causal model, accidental reductions demand a very different causal model; whereas our analysis of A's essential reduction will make reference to an efficient cause (indeed, an efficient cause distinct

44. DURAND, *Super Sent.* (2), II, 3, 5, p. 160 (translated text in italics): "*Illud quod est solum in potentia accidentali non est in potentia ad novam formam nec indiget ad hoc ut reducat in actum agente dante novam formam; sed habens actum primum solum est in potentia accidentali ad actum secundum, qui est operatio; ergo etc.*" (On the notion of 'first' and 'second act' see below.) See also *Quaest. disp.*, I, ed. J. KOCH, Münster 1929, p. 41: "Illud quod est in potentia accidentali tantum non est in potentia ad aliquam formam facientem compositionem realem [...] Maior patet, quia illud quod est in potentia accidentali, ad hoc quod fiat actu, non indiget transmutatione; sed quod est in potentia ad formam indiget transmutatione, quia forma non potest induci in subiecto nec educi de subiecto nisi per actionem agentis transmutantis." See also PETER OF PALUDE, *Super Sent.*, II, 3, 4, 3, Città del Vaticano, BAV, Vat. lat. 1073, fol. 18va (Z) and Basel, *Universitätsbibliothek*, B II 22, fol. 25ra (B): "Prima ratio sumitur ex diversitate potentiae accidentalis ad essentialem, quae ponitur octavo Physicorum, potest enim potentia accidentalis reduci ad actum [primum *add.* Z] sine violentia, nulla [ulla Z] nova forma sibi impressa, sicut grave remoto prohibente fertur deorsum nulla forma absoluta de novo sibi impressa, quia est in potentia accidentali, non essentiali, quia iam habet essentialiam quam natus est consequi talis actus. Potentia autem accidentalis reducitur in actum a causa per accidens. Sed potentia essentialis non reducitur in actum sine causa per se formam imprimente, nisi forte per violentiam, sicut grave sursum non fertur nisi vi aut levitate sibi impressa et gravitate expulsa."